
 
Regione dell’Umbria  

 

 
Provincia di Perugia 

 
 

Delibera N. 3 dell’Assemblea dell’A.T.I. 3 Umbria del 16/04/09 
 
Oggetto:  Bilancio preventivo provvisorio 2009 dell’ATI 3 Umbria. 
 
 L’anno 2009, il giorno 16 del mese di aprile, in Foligno, presso la sede del Comune di Foligno 
in Piazza della Repubblica, con avvisi notificati a ciascun membro, si è riunita l’Assemblea 
dell’A.T.I.3 Umbria in sessione ordinaria e in seduta pubblica di seconda convocazione. 
 

 Risultano presenti: 
 

N. COMUNI ATI 3 UMBRIA  Abitanti Presente Assente Qualifica Nome Cognome 

1 Bevagna 5018 5018   Assessore Giacomo Bonini Baldini 

2 Campello sul Clitunno 2487 2487   Sindaco Paolo Pacifici 

3 Cascia 3274 3274   V.Sindaco Mario De Carolis 

4 Castel Ritaldi 3201 3201   Sindaco Francesco  Venturi 

5 Cerreto di Spoleto 1158 1158   Sindaco Fausto Dominici 

6 Foligno 56377 56377   Sindaco Manlio Marini 

7 Giano dell’Umbria 3695 3695   Sindaco Paolo Morbidoni 

8 Gualdo Cattaneo 6386 6386   Assessore Pietro  Torricelli 

9 Montefalco 5716 5716   Sindaco Valentino Valentini 

10 Monteleone di Spoleto 631 631   Sindaco Nando Durastanti 

11 Nocera Umbra 6102 6102   Sindaco Donatello Tinti 

12 Norcia 4982 4982   Del. Commis. Luigi Altobelli 

13 Poggiodomo 148   148       

14 Preci  804 804    Sindaco Virgili Alfredo 

15 Sant’Anatolia di Narco 582   582       

16 Scheggino 471   471       

17 Sellano 1167 1167   De. Commis. Floriana Cristofori 

18 Spello 8592 8592   Sindaco Sandro Vitali 

19 Spoleto 38909   38909       

20 Trevi 8238 8238   Sindaco Giuliano Nalli 

21 Vallo di Nera 408   408       

22 Valtopina 1437 1437    Sindaco Giuseppe Mariucci 

  TOTALI A.T.I.3  159783 119265 40518       

  Totali in n.   17 5       

 Presiede il Presidente Manlio Marini.  
 

 Assiste il Direttore dell’Ato Umbria 3 Dott. Avv. Fausto Galilei, ai sensi della D.C.R. n. 274 
del 16.12.2008, Punto E, comma 1, lettera a). 
 

Il Presidente, riconosciuta legale la seduta essendo presenti n. 17 Enti sul totale di 22 e 
rappresentanti n. 119.265 abitanti sul totale di 159.783, dichiara aperta la seduta. 
 



A.T.I. 3 Umbria  - Atto Assemblea n. 3 del 16/04/09 
________________________________________________________________________________ 
 

l’ASSEMBLEA DELL’ATI 3 UMBRIA 
 
 

- Visti gli articoli da 17 a 22 e l’articolo 46 della L.R. 23/2007 che disciplinano l’istituzione in 
Umbria di quattro Ambiti Territoriali Integrati (ATI) ai quali sono attribuite le funzioni già 
esercitate in forma associata dagli Enti locali nelle seguenti materie: sanità, politiche sociali, 
rifiuti, turismo e ciclo idrico integrato; 

 
- Visto l’articolo 20 comma 1 della L.R. 23/2007 il quale prevede che gli ATI sono istituiti 

con D.P.G.R., sulla base di apposita delibera del Consiglio regionale, su proposta della 
Giunta ed acquisito il parere del CAL: 

 
- Preso atto che la Giunta regionale, con atto n. 386 del 16 aprile 2008 ha formulato la 

proposta per la istituzione degli ATI, che il CAL nella seduta del 10 settembre 2008 ha 
espresso il parere favorevole sugli ATI, sulle procedure di insediamento delle Assemblee di 
ambito, sulle norme di funzionamento transitorie nonché sugli atti di maggiore rilevanza e 
che il Consiglio regionale con deliberazione n. 274 del 16 dicembre 2008 ha approvato gli 
ambiti territoriali degli ATI, le procedure di insediamento delle assemblee di ambito, le 
norme di funzionamento transitorie nonché gli atti di maggiore rilevanza; 

 
- Rilevato che la Presidente della Giunta regionale, con D.P.G.R. n. 7 del 15 gennaio 2009, 

pubblicato sul BUR il 28 gennaio 2009, ha decretato l’istituzione dell’A.T.I. n. 3; 
 

- Vista la nota del 20 gennaio 2009 della Regione dell’Umbria, acquisita al protocollo 
comunale il 22 gennaio 2009 con n. 3864, con la quale è stato notificato a tutti i Comuni 
costituenti l’A.T.I. n. 3 il D.P.G.R. n. 7 del 15 gennaio 2009; 

 
- Atteso che entro 10 giorni dalla pubblicazione del D.P.G.R. n. 7 del 15 gennaio 2009 sul 

BUR, e pertanto entro il 7 febbraio 2009, il Sindaco del Comune di Foligno deve convocare 
l’Assemblea di Ambito, al fine dell’insediamento dell’ATI n. 3; 

 
- Preso atto che le procedure d’insediamento dell’Assemblea di Ambito sono definite 

dall’articolo 20 comma 1 della L.R. 23/2007 e dalla Delibera del Consiglio regionale n. 274 
del 16 dicembre 2008, la quale detta anche le regole di funzionamento fino all’approvazione 
dello Statuto dell’ATI; 

 
- Vista la propria precedente Deliberazione n. 1 del 16.04.2009 di elezione del Presidente e 

del vice Presidente; 
 

- Vista la propria precedente Deliberazione n. 2 del 16.04.2009 di elezione del Collegio dei 
Revisori dei Conti: 

 
- Considerato che il Bilancio preventivo 2009 dell’ATI 3 ha carattere provvisorio e pertanto 

deroga alle disposizioni oggettivamente non applicabili quali il parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti in quanto nominato in data odierna, ma che comunque può farsi 
riferimento al parere del Collegio dei Revisori dei Conti dell’ATO Umbria 3 espresso nella 
Deliberazione n. 4 del 02.04.2009 dell’Assemblea Consortile dell’ATO Umbria 3 e del 
quale la presente Deliberazione costituisce mera riproduzione con l’aggiunta esclusivamente 
delle somme accertate dalla Regione Umbria per le funzioni aggiuntive del sociale-turismo-
sanità; 

 
- Acquisito il parere di legittimità favorevole del Direttore dell’Ente, nominato con 

Deliberazione del Presidente dell’ATI 3 n. 1 del 16.04.2009; 
 



A.T.I. 3 Umbria  - Atto Assemblea n. 3 del 16/04/09 
________________________________________________________________________________ 

- All’unanimità dei rappresentanti dei Comuni presenti 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare l’allegato Bilancio preventivo provvisorio 2009 dell’ATI 3 Umbria quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione dando atto che: 

- Le entrate complessive ammontano a € 6.978.648,00 
- Le uscite complessive ammontano a € 6.978.648,00 
- Le somme di € 3.727.348,00, salvo diversi accertamenti, provenienti dalla Regione Umbria 

per i settori sociale-turismo saranno trasferiti ai Comuni capofila degli ambiti per la gestione 
associata del sociale ed ai Comuni capofila del servizi turistici associati, dando atto che gli 
stessi continueranno a svolgere le rispettive funzioni ai sensi e nei modi e termini della 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 274 del 16.12.2008; 

 
2. Di dare atto che il Bilancio preventivo 2009 approvato dell’ATO Umbria 3 istituito ai sensi 

della L.r. n. 43/1997 e soppresso in data odierna confluisce con tutti gli accertamenti, 
impegni, liquidazioni, mandati, nel bilancio dell’ATI 3 Umbria per il principio di continuità 
contabile sancito dalla L. r. n. 23/2007 e dalla Deliberazione del Consiglio regionale n. 274 
punto C) n. 3, del 16.12.2008; 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Tuel n. 267/2000. e di trasmetterlo ai Comuni dell’ATI 3 Umbria. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

IL DIRETTORE 
(Dott. Avv. Fausto Galilei) 

 
IL PRESIDENTE 
(Manlio Marini) 


